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1 JOHDANTO 

1.1 SELVITYSALUE  

Selvitysalue sijaitsee Imatran keskustan pohjoispuolella Saimaan rannassa ja vesistössä. 
Alueeseen kuuluvat Lempukan, Hosseinlahden ja Mustalammen alueiden pohjoisosaa sekä 
Malonsaari, Malonkenkä, Mikonsaari, Kotasaari ja Haapasaari. Lännessä alue rajautuu Lem-
pukan uimarantaan, etelässä Karhukallion ja Mustalammen asuinalueiden pohjoispuolisiin 
metsiin ja idässä Malonsaaren sillan itäpuoleiseen ensimmäiseen poukamaan. Ympäristö on 
pääosin havupuuvaltaista kangasmetsää, maasto topografialtaan vaihtelevaa ja alueella on 
myös paikallisia luontoarvoja ja muinaisjäännöksiä. Selvitysalueen merkitys virkistyskäytölle 
on huomattava ja alueella on laaja polkuverkosto merkittyine luontokohteineen.  

 

 

Kuva. Selvitysalue merkitty mustalla ympyrällä. (Karttaote MML, avoimet aineistot, hakupäivä 
6.8.2021) 
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Kuva. Selvitysalueen rajaus ilmakuvan päällä. (Karttaote MML, avoimet aineistot, hakupäivä 
6.8.2021) 
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1.2 SELVITYKSEN LÄHTÖKOHDAT, AINEISTO JA MENETELMÄT  

Lempukan ja Hosseinlahden alueelle ollaan laatimassa asemakaavaa, johon suunnitellaan 
pientalo- ja loma-asumista. Asumista on luonnosteltu Lempukan ja venekoppien niemen vä-
liin sekä Hossukan Helmen ja Malonsalmen väliin. Lisäksi alueelle ollaan laatimassa moni-
käyttöreittisuunnitelmaa, joka tulee osaltaan lisäämään virkistys- ja retkeilykäyttöä alueella. 
(Imatran kaupungin Internet-sivut, artikkeli 18.12.2020, hakupäivä 11.8.2021; Imatran kau-
pungin kaavoituskatsaus 2021). 

Selvitys on laadittu alueelle tehtävien suunnitelmien pohjalle ja sen tavoitteena on toimia 
apuvälineenä mantereen puolen asemakaavoituksen ja saarten virkistyskäyttösuunnitelmien 
maisemavaikutusten arvioinnissa. Selvityksessä on tarkasteltu selvitysalueen ja ympäröivän 
alueen maiseman perusrakennetta ja topografiaa sekä maiseman arvoja, kuten merkittäviä 
reunavyöhykkeitä, näkymiä ja paikallisen kulttuuriympäristön ja luonnonympäristön arvoja. 
Selvityksen on laatinut Tengbom Oy:stä maisema-arkkitehti, hortonomi (AMK) Kaisa Baiardi 
ja työssä selvitysasiantuntijana on toiminut maisema-arkkitehti Maarit Suomenkorpi. Selvitys 
on laadittu asemakaavan tarkkuustasolla ja lähtötietoina on käytetty maastokäyntiä (heinä-
kuu 2021), alueelle tehtyjä aikaisempia selvityksiä, historiallisia karttoja, ilmakuvia sekä maa-
perä- ja topografiatietoja.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuvat. Selvityksen laatimiseksi aluetta tarkasteltiin sekä vesiltä että maastosta käsin. Yllä 
Hosseinlahden rannan venevajoja, alla luontopolulta kuvattu näkymä Lempukan uimarannan 
suuntaan.  
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2 MAISEMA 

2.1 MAISEMAMAAKUNTA  

Selvitysalue kuuluu Itäisen Järvi-Suomen maisemamaakunnan alueeseen ja edelleen Suur-
Saimaan seutuun.  

Itäinen Järvi-Suomi on laaja, mutta maisemallisesti suurin piirtein yhtenäinen laakea alue, 
jonka maasto on kuitenkin yksityiskohdissaan hyvinkin vaihteleva. Suhteelliset korkeuserot 
pysyttelevät yleensä kuitenkin alle 50 metrissä. Maakunnan maisemaa hallitseva elementti 
ovat lukemattomat matalat ja sokkeloiset järvet ja vesireitit. Korkokuvan yleispiirteenä on sen 
jyrkkeneminen pohjoista kohti, luoteisimpia melko tasaisia alueita lukuun ottamatta. Maape-
rän peittää lähes kaikkialla moreenivaippa. Moreenimuodostumista ovat huomattavimpia 
keski- ja itäosien laajat kumpareiset drumliinikentät. Varsinkin etelä-, kaakkois- ja itäosissa 
on maisemassakin selvästi havaittavat Salpausselkien reunamuodostumat ja niihin liittyvät, 
koko maakunnan poikki pohjoisesta etelään ja luoteesta kaakkoon kulkevat harjumuodostu-
majaksot. Vesistöt ovat Itäisen Järvi-Suomen maiseman suurin rikkaus. Suurin osa alueesta 
kuuluu Vuoksen vesistöön, jonka kautta kaikki Suur-Saimaan sokkeloisen ja monimuotoisen 
järvialueen vedet virtaavat. (Ympäristöministeriö, 1993) 

Itäinen Järvi-Suomi kuuluu kokonaisuudessaan eteläboreaaliseen kasvillisuusvyöhykkee-
seen. Alueella vaihtelevat keskinkertaiset ja karuhkot metsämaat. Yleisimpiä ovat mustikka-
tyypin kuusikot, mutta myös kuivahkot puolukkatyypin mäntykankaat ovat perin tavallisia. 
Harju- ja hiekkamailla metsät karuuntuvat usein kanervaisiksi mäntynummiksi. Kylät sijaitse-
vat perinteisesti vesireittien varsilla ja solmukohtien matalilla rantaselänteillä tai rantapeltojen 
ja selännealueiden välivyöhykkeellä. Tyypillistä ja perinteisintä asutusta edustaa ns. mäki- ja 
vaara-asutus, jossa talot peltoineen sijaitsevat ilmasto- ja maaperäoloiltaan edullisimpien 
mäkien laella. (Ympäristöministeriö, 1993) 

Etelä- ja keskiosissa Suur-Saimaata hallitsevat suuret selkävedet, jotka ovat Vuoksen vesis-
töalueen laajimmat. Pohjoisosalle, Puumalan puolelle, on tyypillistä karu ja sokkeloinen saa-
risto. Selvitysalue on kasvillisuudeltaan ja maisemaltaan tyypillistä Suur-Saimaan eteläosaa. 
Suuria selkiä rajaavat saarirykelmät muodostuvat pienistä metsäisistä harju- ja kalliosaarista 
sekä pienistä kivikkoisista ja kallioisista luodoista. Suur-Saimaan alue on luonnonolosuhteis-
taan yksi maamme arvokkaimmista sisävesialueista. Pelkästään geomorfologiansa puolesta 
se on kansainvälisesti merkittävä sisävesisaaristokokonaisuus. (Etelä-Karjalan liitto, 2005) 

 

  

 

 

 

 

 



  7/39 

Suur-Saimaan eteläinen seutu 

Alla olevassa kuvassa on Etelä-Karjan 
maisema- ja kulttuurialueselvityksessä 
(Etelä-Karjalan liitto, 2008) esitetty jako 
maisemamaakuntiin ja -seutuihin pohjau-
tuu olemassa oleviin luokituksiin, mutta 
luokituksessa on pyritty myös selkeään 
ja maakunnalliseen käyttöön soveltuvuu-
teen. Etelä-Karjala kuuluu Eteläisen ran-
tamaan ja Itäisen Järvi-Suomen maise-
mamaakuntaan, joiden välinen raja kul-
kee Ensimmäisen Salpausselän etelä-
reunassa.  

Seudun keskeisimmät maisemaelementit 
ovat Salpausselät, Saimaan “meri” ja sitä 
reunustavat leveät saaristovyöhykkeet. 
Ruokolahdella saariston ja rannan kult-
tuurimaisemavyöhyke vaihtuu selkeä-
rajaisesti metsien ja kallioiden kirjavoi-
maan vedenjakajaselänteeseen. Sai-
maan saariston viljelymaisemat sijaitse-

vat maisemarakenteen mukaisilla alavilla ja rantaan viettävillä vähäisillä savi- ja silttimailla. 
Yleensä peltokuviot ovat monimuotoisia ja pienialaisia. Maanviljelykseen perustuva asutus 
sijaitsee metsäkumpareiden reunamilla, joilta maisema avautuu yli peltojen järvelle. (Etelä-
Karjalan liitto, 2008) 

 

Kuvat. Etelä-Karjalan maisema-alueet ja -maakunnat. (Lähde: Etelä-Karjalan liitto, 2008) 
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2.2 MAISEMARAKENNE  

Selvitysalue liittyy eteläpuolella sijaitsevaan I Salpausselän reunamoreenimuodostumaan. 
Maisemarakenteen perustaso selvitysalueella on Saimaan pinta, joka on noin 75 metriä me-
renpinnan yläpuolella korkeudessa. Kallioselänteet muodostavat alueen maisemarakenteen 
rungon. Suurimmillaan korkeuserot ovat Haapasaaressa ja Mikonsaaressa, jossa selänteet 
kohoavat yli 100 mmpy ja muodostavat paikoin jyrkkiä ja kivikkoisia, rantavyöhykkeille laske-
via rinteitä. Mantereen puolella jyrkin, joskin kapea rantakalliovyöhyke on Lempukan koh-
dalla. Selvitysalueen korkeimmat kohdat mantereella ovat noin 95 mmpy, alueen kaakkois-
puolella sijaitsevan rantaviivan suuntaisen vedenjakajaselänteen rinteessä. Selvitysalueen 
ulkopuolella selänteen lakialueet kohoavat kuitenkin 100-110 mmpy korkeuteen.  

Selvitysalueen lähimmät asuinalueet Karhukallio ja Mustalampi sijaitsevat maisemaraken-
teellisilla ylärinne- ja lakialueilla noin 90-100 mmpy korkeudessa. Selvitysalue kuuluu koko-
naisuudessaan Ala-Saimaan valuma-alueeseen (MML, Avoimet aineistot, valuma-alueet). 
Kaakossa vedet valuvat Vuokseen.   

 

 

Kuva. Haapasaaressa ranta laskeutuu vedenpintaan paikoin jyrkästi ja kallio on pinnassa.  
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Kuva. Maiseman perusrakenne -kartta. Kartta löytyy mittakaavassa raportin liitteenä. 
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2.3 MAAPERÄ , TOPOGRAFIA, PIENILMASTO  JA VESISUHTEET 

Mantereen puolinen selvitysalueen maaperä koostuu karkearakeisista kitkamaalajeista, 
joissa vallitsevien hiekan, soran ja karkearakeisten moreenien ohella pinnassa on paikoin 
ohuita alle puolen metrin paksuisia koheesiomaalaji- ja turvekerroksia. Saarilla kallio on pin-
nassa ja näkyvillä useissa kohdissa. Erityisesti Malonsaaressa ja paikoitellen myös muilla 
saarilla on lisäksi hienorakeisten kitka- ja silttimaalajien alueita, joissa vallitsevien hiekka-
hiedan, hiesun ja hienorakeisen moreenin ohella on paikoin alle puolen metrin savi-, lieju- tai 
turvekerroksia. (Oy Kunnallistekniikka Ab, 1970) 

Selvitysalueen topografia on mantereen puolella pienipiirteisen vaihtelevaa ja kumpareista. 
Saarilla, erityisesti Haapasaarella ja Mikonsaarella rannat ovat paikoitellen jyrkkiä ja kallioisia 
ja korkeuserot merenpintaan nähden suurempia. Selvitysalueen lähimaaston korkein kohta 
sijaitsee Mustalammen läheisyydessä ja kohoaa 109 metriin merenpinnasta. Mikonsaaren 
korkein kallioselänne kohoaa 105,5 mmpy ja Haapasaaressa eteläisellä kalliolla 100,5 
mmpy. Saimaan rantaviiva on noin 70-75 mmpy. 

Alueen ilmasto on verrattain leutoa ja sademäärä suhteellisen korkea. Vuoden keskilämpötila 
on 4-5 astetta (celsius) ja vuotuinen sademäärä noin 650-700mm/vuosi (https://ilmatieteen-
laitos.fi/vuositilastot, hakupäivä 16.8.2021). Imatralla vallitseva tuulensuunta vuonna 2020 oli 
Rautionkylän sääaseman mukaan etelästä (Imatran kaupunki, 2021) ja keskimääräinen tuu-
lennopeus on Saimaan ranta-alueilla noin 5-6 metriä sekunnissa ja saarilla noin 6-6,5 m/s. 
(http://tuuliatlas.fmi.fi/fi/, hakupäivä 16.8.2021). 

Selvitysalue kuuluu Ala-Saimaan valuma-alueeseen. Alueellinen päävedenjakaja kulkee sel-
vitysalueen kaakkoispuolella Karhukallion asuinalueesta koilliseen Mustalammen ja Tainion-
kosken asuinalueiden välistä (lähde: MML Avoimet aineistot). Paikallisia sivuvedenjakajia 
syntyy maaston korkeimmille kohdille. Alueella on muutamia Saimaaseen laskevia puroja, 
jotka virtaavat selänteiden välistä Saimaaseen.   

 

Kuva. Alueen saarille tyypillinen kallioranta. Kuvassa Haapasaaren länsirantaa. 
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Kuva. Geologinen aluejako selvitysalueella. (Lähde: Oy Kunnallistekniikka Ab, 1970) 
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